56RS0023-01-2024-001224-47 № 1-154/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2024 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Сапсая И.Ю.,

при секретаре судебного заседания Губарьковой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Рашникова М.Н., Курганова О.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Чубенко В.С., Исломова С.К., 

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося 13 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего образование 7 классов, официально не трудоустроенного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении четверых малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего образование 8 классов, официально не трудоустроенного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и троих несовершеннолетних детей, имевшего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; они же покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, не позднее мая 2023 года неустановленное лицо под именем «Комиль» (далее по тексту: неустановленное лицо – организатор), умышленно создало устойчивую организованную группу с целью получения незаконной прибыли от сбыта наркотических средств на регулярной основе через интернет-магазин под названием «Ахмед». Неустановленное лицо – организатор группы, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требуются чёткие и слаженные действия не одного, а нескольких лиц, путём предложения посредством сети «Интернет» оплачиваемой работы, связанной с распространением наркотических средств бесконтактным способом, вовлёк в состав организованной группы в качестве активных участников других неустановленных лиц в качестве расфасовщиков, курьеров и закладчиков наркотических средств, в том числе ФИО2, а затем и ФИО3 Кроме того, неустановленное лицо умышленно разработало план преступной деятельности, согласно которому распределило роли всех участников организованной группы, определило способы незаконных приобретения, хранения, перевозки и сбыта наркотических средств за деньги посредством безналичного расчёта, а также разработало систему конспирации и меры безопасности преступной деятельности. В организованной группе была создана такая система взаимоотношений, при которой члены группы не всегда напрямую контактировали между собой и с её организатором, а всё взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет» и иные интернет-ресурсы. 

Согласно разработанному плану преступной деятельности организованной группы неустановленное лицо под именем «Комиль» – тщательно законспирированный руководитель, выполняя роль организатора и соисполнителя, обеспечивал координацию действий всех членов преступной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, общение с которыми осуществлялось посредством сети «Интернет» и мессенджера (средство быстрого обмена сообщениями) «Ватсап». В обязанности неустановленного лица – организатора входило: распределение функциональных обязанностей между участниками организованной группы и тщательное планирование распространения наркотических средств по единой схеме, строго в рамках отведённой каждому соучастнику функции; незаконное приобретение наркотических средств и организация их расфасовки в упаковку, удобную для проведения закладок и розничных продаж; обеспечение их систематического поступления участникам организованной группы – закладчикам, в том числе ФИО3 и ФИО2, путём проведения закладок курьерами в обусловленных местах; обучение участников организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, способам проведения закладок с наркотическими средствами, с соблюдением правил конспирации и мер безопасности; незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Ахмед» в соответствии с установленными условиями розничной продажи посредством сети «Интернет» и мессенджера «Ватсап»; распределение преступного дохода, полученного от реализации наркотических средств, между всеми участниками организованной группы.

ФИО2, умышленно вступив в организованную группу в качестве соисполнителя – закладчика, впоследствии вовлёк в состав группы ФИО3 в качестве своего помощника в проведении закладок с наркотическими средствами. ФИО2 и ФИО3 получали в расфасованном виде наркотические средства бесконтактным способом от неустановленного лица – организатора посредством других неустановленных лиц – курьеров, проводили закладки с наркотическими средствами на территории Оренбургской области, используя легковой автомобиль. При этом ФИО2 управлял автомобилем, а ФИО3 собственноручно проводил закладки с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО3 и ФИО2 посредством мессенджеров «Ватсап» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали неустановленному лицу – организатору сведения о точном местонахождении проведённых ими закладок с наркотическими средствами, используя фотоснимки местности с координатами геолокации.

В преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо – организатор, другие неустановленные лица – соучастники, а также ФИО3 и ФИО2 использовали: меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности; сотовую связь и мобильные телефоны, ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для связи между собой, подыскания приобретателей наркотических средств, незаконного сбыта наркотических средств за денежные средства путём безналичного расчёта; автотранспорт для транспортировки наркотических средств в места проведения закладок; распределение ролей для специализации преступной деятельности каждого участника организованной группы. При этом каждый участник преступной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, осознавал, что выполняя отведённую ему преступную роль, он действует в составе организованной группы и сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы.

Не позднее 24.08.2023 неустановленное лицо – организатор, действуя умышлено, в составе организованной группы с другими неустановленными лицами, а также с ФИО3 и ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильной связи сообщило последним сведения о точном местонахождении закладки с наркотическим средством на территории г. Перми. 24.08.2023 ФИО3, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, а также с ФИО2, используя услуги мобильного сервиса «БлаБлаКар», подобрал автомобиль и в качестве попутчика прибыл в г. Пермь, где, используя полученные от неустановленного лица – организатора сведения о точном местонахождении закладки с наркотическим средством, отыскал ранее проведённую одним из неустановленных участников организованной группы – курьером закладку, из которой собственноручно забрал смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере массой не менее 146,12 грамма, расфасованную в свёртки из полимерного материала, которую используя услуги мобильного сервиса «БлаБлаКар» незаконно перевёз в г. Магнитогорск Челябинской области, где 26.08.2023 на легковом автомобиле марки «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион (далее по тексту: автомобиль «Хёндай Солярис») его встретил ФИО2 Затем ФИО2 и ФИО3, действуя умышлено, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, используя автомобиль «Хёндай Солярис» незаконно перевезли указанные выше наркотические средства в г. Новотроицк Оренбургской области и стали незаконно хранить с целью сбыта.

Далее 1. ФИО3 и ФИО2 29.08.2023 в вечернее время не позднее 20 час. 22 мин., действуя с единым умыслом и общей целью, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, используя автомобиль «Хёндай Солярис», провели с целью сбыта 10 закладок с наркотическими средствами на территории г. Оренбурга. При этом ФИО2 управлял автомобилем, а ФИО3 собственноручно проводил закладки с наркотическими средствами, помещёнными в свёртки из полимерного материала, по следующим местам: 

1) в траве на расстоянии 50 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763119 с.ш. 55.071299 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 грамма;

2) в траве на расстоянии 45 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763072 с.ш. 55.071784 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,39 грамма;

3) у основания стелы «Спектр» на расстоянии 40 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763227 с.ш. 55.071841 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,41 грамма;

4) у основания железобетонной электроопоры на расстоянии 35 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763380 с.ш. 55.072020 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,38 грамма;

5) на углу дома № 6/1 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763519 с.ш. 55.073069 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,39 грамма;

6) в траве на расстоянии 15 метров от дома № 15 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763880 с.ш. 55.075744 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,38 грамма;

7) в траве на расстоянии 10 метров от дома № 60 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765511 с.ш. 55.082546 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,37 грамма;

8) в траве на расстоянии 5 метров от дома № 80 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765863 с.ш. 55.084584 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,38 грамма;

9) в траве на расстоянии 5 метров от дома № 33 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.767029 с.ш. 55.083746 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,37 грамма;

10) в траве на расстоянии 10 метров от дома № 49 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.768646 с.ш. 55.083294 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,39 грамма.

При проведении закладок ФИО3, используя мобильный телефон сотовой связи со встроенной в него фотокамерой и приложение «SpotLens» (фиксирующее на фотоснимке дату, время и координаты геолокации фотосъёмки), сделал фотоснимок каждого места закладки и отправил ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО2 в свою очередь, используя мобильный телефон сотовой связи, должен был отправить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о точном местонахождении закладок неустановленному лицу – организатору с целью сбыта, однако сделать это не успел, так как мобильный телефон у него был изъят сотрудниками полиции после задержания.

30.08.2023 около 10 час. 50 мин. вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 км.» ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» на расстоянии 150 метров от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области (координаты геолокации: 51.221452 с.ш. 58.315142 в.д.) сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержаны ФИО3 и ФИО2, а проведенные ими закладки обнаружены и изъяты в ходе производства следственных действий «Осмотр места происшествий». 

Согласно справок об исследовании №№ И/2-452, И/2-453 от 31.08.2023 и заключения эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023, вещества, изъятые в закладках, массами 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно вступившего в законную силу с 01.01.2013 постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), общая масса 3,81 грамма смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта наркотические средства в крупном размере, а также провели на территории г. Оренбурга закладки с наркотическими средствами, то есть совершили связанные единством умысла и общей целью действия, направленные на их последующую реализацию, тем самым в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой 3,81 грамма, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам.

2. Они же ФИО2 и ФИО3 30.08.2023 около 10 час. 09 мин., действуя с единым умыслом и общей целью, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, используя автомобиль «Хёндай Солярис», провели с целью сбыта две закладки с наркотическими средствами на территории г. Орска Оренбургской области. При этом ФИО2 управлял автомобилем, а ФИО3 собственноручно проводил закладки с наркотическими средствами, помещёнными в свёртки из полимерного материала, по следующим местам: 

1) вблизи железобетонной электроопоры на расстоянии 15 метров от дома № 25/1 по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области (координаты геолокации: 511426 с.ш. 582732 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,34 грамма;

2) вблизи гаража № 29 на расстоянии 20 метров от дома № 27 по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области (координаты геолокации: 511425 с.ш. 582729 в.д.), в которую поместили смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 грамма.

При проведении закладок ФИО3, используя мобильный телефон сотовой связи со встроенной в него фотокамерой и приложение «SpotLens» (фиксирующее на фотоснимке дату, время и координаты геолокации фотосъёмки), сделал фотоснимок каждого места закладки и отправил ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО2 в свою очередь, используя мобильный телефон сотовой связи, должен был отправить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о точном местонахождении закладок неустановленному лицу – организатору с целью сбыта, однако сделать это не успел, так как мобильный телефон у него был изъят сотрудниками полиции после задержания.

Оставшуюся после проведения закладок часть ранее приобретенной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере массой 141,62 грамма в свёртках из полимерного материала ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, продолжили незаконно хранить с целью сбыта следующим образом: часть указанной смеси (препарата) массой 16,38 грамма – в автомобиле «Хёндай Солярис», а часть массой 125,24 грамма – в помещении 

<

адрес>.

30.08.2023 около 10 час. 50 мин. вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 км.» ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» на расстоянии 150 метров от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области (координаты геолокации: 51.221452 с.ш. 58.315142 в.д.) сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержаны ФИО3 и ФИО2, которые во время задержания выбросили из автомобиля «Хёндай Солярис» полимерные свёртки с наркотическими средствами, а проведенные ими закладки обнаружены и изъяты в ходе производства следственных действий «Осмотр места происшествий».

Согласно справок об исследовании №№ И5/11-424, И5/11-423 от 28.11.2023 и заключения эксперта № Э5/11-927 от 11.12.2023, вещества, изъятые в закладках, массами 0,34 грамма и 0,35 грамма, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Кроме того, в ходе производства следственных действий «Осмотр места происшествия» на участке местности в 150 метрах от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области (координаты геолокации: 51.221452 с.ш. 58.315142 в.д.) и в помещении 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества в свёртках из полимерного материала в количестве 44 шт. и 364 шт. соответственно, которые согласно справки об исследовании № И5/8-305 от 30.08.2023 и заключений эксперта № Э5/9-653 от 14.09.2023, № Э5/9-655 от 20.10.2023, имеют массу 16,38 грамма (изъято при осмотре участка местности в 44 свёртках), массу 125,24 грамма (изъято при осмотре помещения в 364 свёртках) и являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно вступившего в законную силу с 01.01.2013 постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), общая масса 142,31 грамма смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом – организатором и другими неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта наркотические средства в крупном размере, а также провели на территории Октябрьского района г.Орска закладки с наркотическими средствами, то есть совершили связанные единством умысла и общей целью действия, направленные на их последующую реализацию, тем самым в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой 142,31 грамма, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, от дачи показаний по обстоятельствам совершенных преступлений отказался. На основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника и переводчика.

Из показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что в мае 2023 года в г. Перми он со своим родственником ФИО3 работали на стройке. У них есть знакомый по имени Комиль, который находится в Р. Таджикистан, который предложил им заниматься организацией закладок с наркотическими средствами в разных регионах РФ, за одну организованную закладку платил 300 руб. Они делали закладки на территории г. Перми. Затем он уехал к себе домой в г. Новотроицк. Комиль связался с ним через мессенджер «Ватсап» и сообщил ему, что необходимо работать на территории Оренбургской области. Комиль сообщил им место закладки с наркотическим средством «Героин» в г. Перми, массой около 200 грамм, расфасованный в свертки из синей изоленты по 0,4 грамма в одном свертке, предназначенные для распространения на территории Оренбургской области. ФИО3 находился на территории г. Перми. 24.08.2023 года ФИО3 забрал закладку с наркотическими средствами, которые находились в расфасованных свертках синей изоленты. После этого он договорился с ФИО3 о том, что из г. Перми до г. Магнитогорска тот должен добраться самостоятельно с помощью приложения «БлаБлаКар», а в г. Магнитогорске он встретит того на своем автомобиле Хендай Солярис черного цвета, г/н № регион, который принадлежит его супруге Х.Э.И. 26.08.2023 года он встретился с ФИО3 в г. Магнитогорске. Далее город и необходимое количество тайников-закладок определял Комиль. О проведении закладок с наркотическими средствами на территории Оренбургской области он договаривался с Комилем совместно с ФИО3 От Комиля получали наркотические средства в расфасованном виде, сами они не расфасовывали. ФИО5 и находился в Р. Таджикистан, но у него были другие люди на территории РФ, которые наркотические средства расфасовывали и после Комиль сообщал ему и ФИО3 места, где находится закладка с весом. Обычно фотоснимки с закладками Комиль присылал без координат геолокации. На фотоснимке был, например, дом с адресом и место, где именно лежала закладка с весом. Изначально Комиль объяснял ему и ФИО3 как необходимо делать закладки, Комиль сообщил какое именно скачать приложение на мобильные телефоны, с помощью которых делали снимки мест закладок с наркотическими средствами, где отображался адрес и координаты геолокации. Комиль им объяснял, что закладки делать необходимо возле деревьев, где безлюдные места, чтобы их не заметили посторонние лица. Закладки с наркотическими средствами сбывали через интернет-магазин. У Комиля были группы в мессенджерах. Они с Комилем договорились, что будут работать в мессенджере «Ватсап» и отправлять снимки с местами закладок лично Комилю. У Комиля были люди, которые помогали ему в работе с интернет-магазином. 29.08.2023 года по указанию Комиля, он совместно с ФИО3 сделали закладки с наркотическими средствами на территории г. Оренбурга, которые изъяли сотрудники полиции по следующим местам: около 50 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763119 с.ш. 55.071299 в.д.); около 45 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763072 с.ш. 55.071784 в.д.); около 40 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763227 с.ш. 55.071841 в.д.); около 35 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763380 с.ш. 55.072020 в.д.); на углу дома № 6/1 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763519 с.ш. 55.073069 в.д.); на расстоянии 15 метров от дома № 15 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763880 с.ш. 55.075744 в.д.); на расстоянии 10 метров от дома № 60 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765511 с.ш. 55.082546 в.д.); на расстоянии 5 метров от дома № 80 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765863 с.ш. 55.084584 в.д.); на расстоянии 5 метров от дома № 33 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.767029 с.ш. 55.083746 в.д.); на расстоянии 10 метров от дома № 49 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.768646 с.ш. 55.083294 в.д.), так как управлял автомобилем он, ФИО3 находился на заднем пассажирском сидении и кидал сверток на участок местности и фотографировал место, через специальное приложение, где указывались координаты геолокации. Затем снимки отправлял ему через мессенджер «Ватсап», а он должен был отправить Комилю, но не успел. Утром 30.08.2023 года он с ФИО3 сделали закладки на территории 

<

...> напротив дома № 25/1 и напротив дома № 27. Во время проведения закладок они заметили, что за ними кто-то следит и он принял решение срочно возвращаться в г. Новотроицк. При въезде в г. Новотроицк они выбросили мобильные телефоны и свертки с наркотическими средствами. После этого их задержали сотрудники полиции (т. 3 л.д. 138-139, 150-153, 154-155, 174-176). Оглашенные показания ФИО2 подтвердил, указав, что вину в совершении инкриминируемых преступлений признает. Дополнительно указал, что изъятые у них дома наркотики также были из ранее полученной ими закладки и предназначались для сбыта. 

Выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний по обстоятельствам совершенных преступлений отказался. На основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника и переводчика.

Из показаний ФИО3 в ходе предварительного следствия следует, что он прибыл в 2021 году на территорию РФ с целью заработков. В мае 2023 года в г. Перми он работал на стройке со своим родственником ФИО2, рассказавшим, что у того есть знакомый по имени Комиль, который предложил заниматься организацией тайников-закладок с наркотическими средствами в разных регионах, за что обещал платить 300 рублей за один организованный тайник-закладку. Он с ФИО2 согласились. Он по указанию Комиля и ФИО2 скачал специальное приложение на принадлежащий ему мобильный телефон, с помощью которого необходимо фотографировать места сделанных закладок. На снимке отображались данные геолокации и адрес, где находился сверток с наркотическим средством. Затем, через мессенджер «Ватсап» он отправлял фотоснимки закладок ФИО2, а тот в свою очередь Комилю. В г. Перми ФИО2 сообщал ему адрес и точное место расположения закладки со свертками. Обычно в поднятой им закладке находилось по 10 свертков из изоляционной ленты. После он ехал в определенный район г. Перми, который называл ему ФИО2, а ему в свою очередь Комиль и в том районе он делал закладки по одному свертку. На фотографиях он писал район города, а также отмечал место закладки кружочком или точкой. Затем ФИО2 уехал к себе домой в г. Новотроицк Оренбургской области. Он приехал к ФИО2 в г. Новотроицк из г. Перми, ФИО2 разместил его в комнате общежития по 

<

адрес>. ФИО2 предложил ему остаться здесь на некоторое время для организации тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Для этого ФИО1 снова связался через мессенджер «Ватсап» с Комилем и сообщил ему, что они готовы работать на него на территории Оренбургской области. Комиль прислал ФИО2 координаты местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством «героин» в г. Перми массой около 200 грамм, расфасованный в свертки из синей изоленты по 0,4 грамма в одном свертке, предназначенные для распространения на территории Оренбургской области. 23.08.2023 года он прибыл в г. Пермь автомобильным транспортом с помощью приложения «БлаБлаКар» и на другой день, 24.08.2023 года он забрал наркотическое средство, расфасованное в свертки из синей изоленты, в организованном тайнике-закладке в обусловленном месте, координаты которого ему передал ФИО2, а ему в свою очередь скинул Комиль через мессенджер «Ватсап», а именно на ул. Нагорной в г. Перми у гаража. Он с ФИО2 никогда наркотические средства не расфасовывали. После этого он договорился с ФИО2 о том, что из г. Перми до г. Магнитогорск он доберется с помощью приложения «БлаБлаКар», а в г. Магнитогорске его встретит ФИО2 на своем автомобиле Хендай Солярис черного цвета, гос. номер № регион, который принадлежит его супруге – Х.Э.И. 26.08.2023 года он встретился с ФИО2 в г. Магнитогорске. По указанию Комиля, ФИО2 сказал ему, чтобы он располагался на заднем сиденье автомобиля и организовывал тайники-закладки, путем выбрасывания свертков из заднего окна, отмечая местонахождение тайников-закладок на фотографии, которые он делал с помощью своего мобильного телефона. 29.08.2023 года он с ФИО2 отправились на автомобиле в г. Оренбург и организовали там тайники-закладки, разложили 10 закладок по следующим местам: около 50 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763119 с.ш. 55.071299 в.д.); около 45 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763072 с.ш. 55.071784 в.д.); около 40 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763227 с.ш. 55.071841 в.д.); около 35 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семафорная в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763380 с.ш. 55.072020 в.д.); на углу дома № 6/1 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763519 с.ш. 55.073069 в.д.); на расстоянии 15 метров от дома № 15 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.763880 с.ш. 55.075744 в.д.); на расстоянии 10 метров от дома № 60 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765511 с.ш. 55.082546 в.д.); на расстоянии 5 метров от дома № 80 по ул. Мусы Джалиля в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.765863 с.ш. 55.084584 в.д.); на расстоянии 5 метров от дома № 33 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.767029 с.ш. 55.083746 в.д.); на расстоянии 10 метров от дома № 49 по ул. Курача в Центральном районе г. Оренбурга (координаты геолокации: 51.768646 с.ш. 55.083294 в.д.) Все вышеуказанные места с проведенными закладками, он фотографировал, а затем с помощью мессенджера «Ватсап» сразу отправлял снимки мест с закладками ФИО2, а тот в свою очередь должен был отправить Комилю. 30.08.2023 года он с ФИО2 утром отправились в г. Орск для организации тайников-закладок с наркотическим средством. При организации тайников-закладок им показалось, что за ними кто-то следит и ФИО2 принял решение срочно возвращаться в г. Новотроицк. Возле въезда в г. Новотроицк он выбросил в окно телефоны и свертки с наркотическими средствами. После этого около 10 час. 00 мин. их задержали сотрудники полиции. Затем 30.08.2023 г. он и ФИО2 показали места закладок с наркотическими средствами, которые он совместно с ФИО2 сделали на территории г. Оренбурга. Данные преступления совершал в составе организованной группы совместно с ФИО2 и с лицом по имени Комиль и другими лицами, которые работали на Комиля (т. 3 л.д. 53-54, 62-63, 64-67, 68-69, 92-94). Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, указав, что вину признает, в содеянном раскаивается. Дополнительно указал, что изъятые у них дома наркотики, также были из ранее полученной ими закладки в г. Перми и предназначались для сбыта. 

Кроме показаний ФИО2 и ФИО3 их вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями в ходе следствия свидетеля Г.Т.Ш., из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК Орского Линейного отдела МВД России на транспорте. В ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что группа мужчин из Республики Таджикистан по имени Сиродж и Тохир занимаются организацией закладок с наркотическими средствами на объектах транспортного комплекса г. Орска, г. Новотроицка, г. Оренбурга, в Пермском крае и Челябинской области. Наркотические средства сбывают через интернет-магазин под именем пользователя «Ахмед» в мессенджере «Ватсап». 30.08.2023г. с целью проверки полученной информации, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения которого в 10 час. 00 мин. сотрудниками ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте в районе ст. Новый Город г. Орска Оренбургской области замечен автомобиль марки «Hundai Solaris» государственный регистрационный знак № регион, который двигался с медленной скоростью вдоль железнодорожных путей и в разных местах делал остановки и снова продолжал движение. Заднее правое стекло автомобиля находилось в открытом положении, было видно, как пассажир азиатской внешности в оконный проем вытаскивал мобильный телефон и производил какие-то действия в телефоне. Управлял автомобилем также мужчина азиатской внешности. Они решили проверить данных лиц в автомобиле на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Когда автомобиль совершил остановку, они попытались подойти к автомобилю, но в этот момент автомобиль резко начал движение и начал быстро набирать скорость. Они в свою очередь начали преследовать автомобиль, который поехал по ул. Новосибирской, далее повернул на Новотроицкое шоссе и выехал на трассу сообщением «Орск-Оренбург», после чего повернул на дорогу, ведущую в г. Новотроицк. В связи с тем, что дорожное движение было перегружено и они не могли остановить преследуемый автомобиль, так как была вероятность возникновения дорожно-транспортного происшествия, он принял решение попросить о содействии экипаж АП 329 ИДПС 1 ВЗ 1 роты ОБ ДПС ГИБДД, чтобы инспектора помогли остановить данный автомобиль. Они видели, как по ходу движения преследуемый автомобиль притормозил у обочины дороги, напротив железнодорожного перегона «Новотроицк-213 КМ» ЮУЖД – филиала ОАО «РДЖ» и в этот момент пассажир с заднего правого стекла выбросил какие-то предметы, затем автомобиль продолжил движение. У автомобильного переезда, перегона «Новотроицк-213 КМ» в районе ул. Лесной г. Новотроицка сотрудники ГИБДД остановили преследуемый ими автомобиль. Автомобиль и пассажиры были задержаны. Установлено, что в автомобиле марки «Hendai Solaris» государственный регистрационный знак № регион находились водитель ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Р. Таджикистан и пассажир, который находился на заднем правом пассажирском сидении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Р. Таджикистан. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что 29.08.2023 г. в вечернее время организовали закладки с наркотическими средствами в г. Оренбурге возле железнодорожных путей. При производстве следственных действий с участием ФИО2 и ФИО3 на территории г. Оренбурга, на участках местности в южной половине парка «Б» ст. Оренбург обнаружены и изъяты закладки в виде свертков из изоляционной ленты, внутри которых находились комкообразные вещества. Кроме того, 27.11.2023 он участвовал в осмотре места происшествия, в ходе которого вблизи дома № 25/1 и дома № 27 по ул. Черниговская г. Орска обнаружены и изъяты две закладки в виде свертков из изоляционной ленты с содержимым веществом внутри. Также ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 и ФИО2, которые в августе 2023 года на территории Оренбургской области в составе организованной группы совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Установлено, что не позднее мая 2023 года неустановленное лицо под именем Комиль, выступая организатором преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств, для осуществления преступной деятельности, в целях вербовки новых членов, ориентируясь на лиц таджикской национальности, способных совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя сеть Интернет и мессенджер «Ватсап» связалось с ФИО2 Неустановленное лицо (организатор) предложило ФИО2 работу, которая заключалась в распространении наркотических средств на территории РФ. ФИО2 принял предложение и вступил в организованную группу, в которой начал исполнять роль закладчика наркотических средств. К участию в организованную группу, неустановленное лицо (организатор) привлекло других неустановленных лиц, в обязанности которых входило получение, хранение, фасовка наркотиков в свёртки из полимерного материала, на дозы, удобные для проведения закладок и реализации в розницу. Кроме того, в преступную группу входили неустановленные лица – кураторы, которыми становились лица, имеющие определённый опыт проведения закладок в условиях соблюдения правил конспирации и мер безопасности. Кураторы обеспечивали передачу расфасованных наркотических средств бесконтактным способом другим соучастникам организованной группы, которые непосредственно проводили закладки с наркотиками, в том числе и ФИО2 В обязанности неустановленного лица (организатора) входило приобретение наркотических средств, обеспечение их расфасовки и систематического поступления членам преступной группы для дальнейшего сбыта и координация действий организованной группы. Кроме того, организатор группы отвечал за распределение функциональных обязанностей среди членов группы, обучение их способам проведения закладок, непосредственный сбыт наркотиков через тайники-закладки и распределение преступного дохода между соучастниками в соответствии с результатами работы по проведению закладок. Также установлено оперативным путём, что в преступной группе существовала система взаимоотношений, при которой члены группы напрямую не контактировали между собой и с её организатором, который выступал администратором интернет-магазина по продаже наркотиков (псевдоним «Ахмед»). Взаимодействие участников преступной группы, связанное с незаконным оборотом наркотиков, осуществлялось посредством различных интернет-ресурсов. Каждый участник преступной группы, в том числе ФИО2 и ФИО3 понимали, что сбыт наркотических средств в больших объёмах осуществляется благодаря слаженным действиям организатора и всех членов группы, без взаимодействия которых интернет-магазин не смог бы результативно функционировать и в реализации наркотиков возникали бы постоянные сбои. Затем для увеличения объемов распространения наркотических средств и с целью получения большей незаконной прибыли ФИО2 находясь в составе организованной группы, по согласованию с организатором, предложили своему родственнику ФИО3 вступить в преступную группу и помогать ему в проведении закладок с наркотиками. ФИО3 принял предложение ФИО2 и добровольно вступил в состав преступной группы в качестве закладчика. В результате ФИО3 и ФИО2 совместно осуществляли свою преступную деятельность в составе организованной группы по распространению наркотических средств на территории Пермского края, Челябинской области и Оренбургской области, то есть являлись закладчиками. В преступной деятельности ФИО3 и ФИО2 использовали легковой автомобиль марки «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, а также попутный автомобильный транспорт, через приложение «БлаБлаКар». Между ФИО3 и ФИО2 существовала договоренность, что во время проведения закладок ФИО2 управляет автомобилем, а ФИО3 в свою очередь находится на заднем пассажирском сидении и выбрасывает в окно из автомобиля свёртки с наркотическим средством. Затем ФИО3 с помощью принадлежащего ему мобильного телефона делает фотоснимок каждого места закладки, на котором отображаются координаты геолокации, после чего отправляет снимки через мессенджер «Ватсап» ФИО2, который в свою очередь пересылает снимки неустановленному лицу под именем Комиль (организатору). При участии в организованной группе ФИО2 и ФИО3 за выполнение работы получали денежные средства на принадлежащие им банковские счета ПАО «Сбербанк России» (т. 3, л.д. 1-3).

Показаниями в суде свидетеля З.А.А. – сотрудника ОНК Орского Линейного отдела МВД России на транспорте, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниями свидетеля Г.Т.Ш. о проведении 30.08.2023 ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3, о совершаемых ими действиях, об их преследовании и задержании, о пояснениях данных ФИО2 и ФИО3, о деятельности ФИО2 и ФИО3 в составе организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, с распределением ролей и функций, об изъятии 27.11.2023 в ходе осмотра места происшествия двух закладок с веществом внутри.

Показаниями на следствии свидетеля О.Э.И. которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниями свидетеля Г.Т.Ш. о проведении 30.08.2023 ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3, о совершаемых ими действиях и об их преследовании. Кроме того, из показаний свидетеля О.Э.И. следует, что во время движения преследуемый автомобиль «Hendai Solaris» притормозил у обочины дороги напротив железнодорожного перегона «Новотроицк-213 КМ» ЮУЖД – филиала ОАО «РДЖ» и в этот момент пассажир с заднего правого стекла выбросил какие-то предметы, затем автомобиль продолжил движение. У автомобильного переезда перегона «Новотроицк-213 КМ» в районе ул. Лесной г. Новотроицка сотрудники ГИБДД остановили преследуемый ими автомобиль, в нем находились водитель ФИО2 и пассажир, который находился на заднем правом пассажирском сидении ФИО3 Следственно-оперативная группа Орского ЛО МВД России на транспорте с участием ФИО3 на участке, где данные лица осуществили сброс предметов вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 КМ», обнаружила и изъяла 44 изолированных свертка, внутри которых находилось комкообразное вещество. После производства следственных действий на территории г. Новотроицка, ФИО3 и ФИО2 доставили в Орский ЛО МВД России на транспорте. ФИО2 и ФИО3 29.08.2023 г. в вечернее время организовали тайники-закладки с наркотическим средством «Героин» в г. Оренбурге, на что они добровольно указали, при производстве следственных действий на территории г. Оренбурга обнаружено и изъято 10 закладок с комкообразным веществом (т. 3 л.д. 7).

Показаниями в суде свидетеля Ж.А.С., которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетелей Г.Т.Ш. и О.Э.И. о проведении 30.08.2023 ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3, о совершаемых ими действиях и об их преследовании и задержании, а также об изъятии на участке, вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 КМ», 44 изолированных свертка, внутри которых находилось комкообразное вещество.

Показаниями на следствии свидетеля С.Н.П., из которых следует, что он работает инспектором ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское». 30.08.2023 года он находился на службе в экипаже АП 329. Патрулирование осуществлялось в г. Новотроицке Оренбургской области. В утреннее время около 11 час. 00 мин. от сотрудников полиции ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте поступила информация, что они проводят ОРМ «Наблюдение» за гражданами Р. Таджикистан, которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и осуществляют движение на легковом автомобиле марки «Hendai Solaris» в кузове черного цвета. Также сообщили, что легковой автомобиль двигается от автомобильной дороги сообщением «Орск-Оренбург» в сторону ул. Лесная г. Новотроицка и его необходимо остановить, а лиц находящихся в нем задержать. В результате у автомобильного переезда перегон «Новотроицк-213 КМ» в районе ул. Лесная г. Новотроицка легковой автомобиль с двумя мужчинами внутри был остановлен. В этот момент подъехали сотрудники полиции Орского ЛО МВД России на транспорте и произвели задержания (т. 3 л.д. 8).

Результатами оперативно розыскной деятельности: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05 сентября 2023 года и справкой ОРМ «Наблюдение» от 01 сентября 2023 года, из которых следует, что 30.08.2023 как в последствии было установлено за ФИО2 и ФИО3 осуществлялось наблюдение, последние передвигались на автомобиле Hendai Solaris» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который двигался с медленной скоростью вдоль железнодорожных путей и в разных местах делал остановки и снова продолжал движение. Заднее правое стекло автомобиля находилось в открытом положении, было видно, как пассажир азиатской внешности в оконный проем вытаскивал мобильный телефон и производил какие-то действия в телефоне. Управлял автомобилем также мужчина азиатской внешности. Далее автомобиль попытался скрыться от сотрудников полиции, которые начали его преследовать, по ходу движения преследуемый автомобиль притормозил у обочины дороги напротив железнодорожного перегона «Новотроицк-213 КМ» ЮУЖД – филиала ОАО «РДЖ» и в этот момент пассажир с заднего правого стекла выбросил какие-то предметы, затем автомобиль продолжил движение. У автомобильного переезда перегона «Новотроицк-213 КМ» в районе ул. Лесной г. Новотроицка сотрудники ГИБДД остановили преследуемый автомобиль и пассажиры были задержаны (т.1 л.д. 194-197). 

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.) подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями на следствии свидетеля И.И.И., из которых следует, что 31.08.2023 г. в утреннее время, он участвовал в следственном действии «осмотр места происшествия» в качестве понятого, также там принимали участие двое мужчин ФИО3 и ФИО2, всем участвующим были разъяснены права, ФИО3 и ФИО2 общались разборчиво на русском языке. В результате осмотра на расстоянии около 10 метров от дома № 60 по ул. М. Джалиля г. Оренбурга в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Затем вблизи дома № 80 по ул. М. Джалиля г. Оренбурга в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данный сверток с «героином», он совместно с ФИО2 положили в вечернее время 29.08.2023 г. с целью сбыта (т. 3 л.д. 11-12).

Показаниями на следствии свидетеля И.Э.И., из которых следует, что 31.08.2023 г. около 10 час. 00 мин., он участвовал в качестве понятого в следственном действии «осмотр места происшествия» в качестве понятого, также там принимали участие двое мужчин ФИО3 и ФИО2, всем участвующим были разъяснены права, ФИО3 и ФИО2 общались разборчиво на русском языке. В результате осмотра на расстоянии около 5 метров от дома № 33 по ул. Курача г. Оренбурга в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Также на расстоянии около 10 метров от дома № 49 по ул. Курача г. Оренбурга в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета (т. 3 л.д. 13-14).

Показаниями на следствии свидетеля А.А.П., из которых следует, что 31.08.2023 г. в утреннее время, он участвовал в следственном действии «осмотр места происшествия» в качестве понятого, также там принимали участие двое мужчин ФИО3 и ФИО2, всем участвующим были разъяснены права. В результате осмотра на расстоянии около 15 метров от дома № 15 по ул. М. Джалиля г. Оренбурга в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данную закладку, он совместно с Худоевым сделали в вечернее время 29.08.2023 г. для сбыта (т. 3 л.д. 15-16).

Вышеизложенные показания подсудимых и свидетелей объективно согласуются между собой и находятся в логической взаимосвязи с письменными доказательствами по делу:

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023, согласно которого на участке местности, расположенном в парке «Юг-Б» ст. Оренбург ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», обнаружено и изъято: 

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.763119 с.ш. 55.071299 в.д. на расстоянии 50 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семофорная г. Оренбурга;

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.763072 с.ш. 55.071784 в.д. на расстоянии 45 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семофорная г. Оренбурга;

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.763227 с.ш. 55.071841 в.д. на расстоянии 40 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семофорная г. Оренбурга;

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.763380 с.ш. 55.072020 в.д. на расстоянии 35 метров от дома № 2 по ул. 4-я Семофорная г. Оренбурга. 

Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данные закладки он совместно с ФИО2 организовали 29.08.2023 в вечернее время (т. 1 л.д. 120-130);

Справками об исследовании №№ И/2-452, И/2-453 от 31.08.2023 г. и заключением эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023 г., согласно которых вещество, массой 1,53 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 1 л.д. 132, 134, т. 2 л.д. 37-44);

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023, согласно которого на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от парка «Юг-Б» ст. Оренбург ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», на углу дома № 6/1 по ул. М. Джалиля г. Оренбурга по координатам геолокации: 51.763519 с.ш. 55.073069 в.д., обнаружено и изъято вещество, упакованное в полимерный сверток. 

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данную закладку он совместно с ФИО3 организовали 29.08.2023 года в вечернее время (т. 1 л.д. 135-137);

Заключением эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023 г., согласно которого вещество, массой 0,39 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 2 л.д. 37-44);

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023 года, согласно которого на участке местности расположенном на расстоянии 300 метров от парка «Юг-Б» ст. Оренбург ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», в 15 метрах от дома № 15 по ул. М. Джалиля г. Оренбурга по координатам геолокации: 51.763880 с.ш. 55.075744 в.д., обнаружено и изъято вещество, упакованное в полимерный сверток. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данные закладки он совместно с ФИО2 организовали 29.08.2023 года в вечернее время (т. 1 л.д. 138-140);

Заключением эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023 г., согласно которого вещество, массой 0,38 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 2 л.д. 37-44);

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023, согласно которого на участке местности расположенном по ул. М. Джалиля г. Оренбурга, обнаружено и изъято: 

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.765511 с.ш. 55.082546 в.д. на расстоянии 10 метров от дома № 60; вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.765863 с.ш. 55.084584 в.д. на расстоянии 5 метров от дома № 80 (т. 1 л.д. 141-144);

Заключением эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023 г., согласно которого вещество, массой 0,75 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 2 л.д. 37-44);

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023, согласно которого на участке местности расположенном по ул. Курача г. Оренбурга, обнаружено и изъято: 

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.767029 с.ш. 55.083746 в.д. на расстоянии 5 метров от дома № 33;

- вещество, упакованное в полимерный сверток по координатам геолокации: 51.768646 с.ш. 55.083294 в.д. на расстоянии 10 метров от дома № 49 (т. 1 л.д. 145-148);

Заключением эксперта № Э/2-564 от 14.09.2023 г., согласно которого вещество, массой 0,76 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 2 л.д. 37-44);

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023, согласно которого на участке местности расположенном вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 км.» ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», на расстоянии 150 метров от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области (координаты геолокации: 51.221452 с.ш. 58.315142 в.д.), обнаружены и изъяты: вещество, упакованное в полимерные свертки, в количестве 44 шт.; мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3; мобильные телефоны сотовой связи марки «Huawei Y6 2019» и «Huawei Honor 20 Lite», принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 99-105);

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 года, согласно которого осмотрено вещество общей массой 3,81 грамма, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); упаковочный материал в виде фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (т. 2 л.д. 96-102);

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра с помощью специального программного обеспечения извлечена информация на USB-флэш накопитель (т. 2 л.д. 154-161);

Протоколом осмотра предметов от 17.01.2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3, где обнаружено приложение «SpotLens», фиксирущее на фотоснимке дату, время и координаты геолокации фотосъёмки (т. 2 л.д. 186-188);

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра с помощью специального программного обеспечения, извлечена информация на USB-флэш накопитель (т. 2 л.д. 147-153);

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2023 года, согласно которого осмотрен USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильного телефона сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro» (принадлежит ФИО3). В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «Ватсап», 29.08.2023 года в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 22 мин. ФИО3 (+7 965 556 25 77) отправил ФИО2 (+7 905 861 14 12) фотоснимки с участками мест проведенных закладок на территории г. Оренбурга. На фотоснимках указаны следующие сведения: 

1. 53.76364, 55.07307, ул. Мусы Джалиля, 1, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:05); 

2. 51.76356, 55.07305, ул. Мусы Джалиля, 1, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:07); 

3. 51.76312, 55.07138, ул. 4-я Семафорная, 2, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:09); 

4. 51.76303, 55.07179, ул. Металлистов, 104, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:12); 

5. 51.76325, 55.07188, ул. Шафеева, 1, Оренбург, Оренбургская область, 460007 (время 20:14); 

6. 51.764, 55.07574, ул. Мусы Джалиля, 14а, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:16); 

7. 51.76555, 55.08233, ул. Мусы Джалиля, 60, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:17); 

8. 51.76559, 55.08263, ул. Мусы Джалиля, 60, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:18); 

9. 51.76704, 55.08376, ул. Курача, 37, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:20); 

10. 51.76867, 55.08331, ул. Кондукторская, 42, Оренбург, Оренбургская область, 460000 (время 20:22). 

При осмотре информации, извлеченной с мобильного телефона сотовой связи марки «Huawei Y6 2019» в мессенджере «Ватсап» обнаружена переписка, между контактом Ком2 под псевдонимом Kamiljon (организатор преступной группы под именем Комиль) и ФИО2 от 28.08.2023 года, согласно которой ФИО2 отправляет фотоснимки закладок с наркотическими средствами контакту Ком2, последний в свою очередь отправляет чек по операции «Сбербанк» с переводом денежных средств за проведенные закладки и просит провести закладки с наркотическими средствами в других местах. Кроме того, обнаружены в мессенджерах «Ватсап» и «Телеграм» чаты переписок с неустановленными лицами, а также организатором преступной группы Комилем, где речь идёт по фактам сбыта наркотических средств путём проведения закладок (т. 2 л.д. 162-185); 

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 года, согласно которого осмотрен CD-диск, поступивший с ПАО «Сбербанк» с информацией движения денежных средств по счету № к которому привязана банковская карта ФИО3, где осуществляется оплата 29.08.2023 года в магазине «Красное Белое» на территории г. Оренбурга. Также осмотрена информация движения денежных средств по счету № (банковская карта ФИО2), на который поступают денежные средства от Х.О.Р. (то есть от Комиля) за проведённые закладки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 127-132); 

Протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года, согласно которого осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3 и № на имя ФИО2, которые они использовали для получения от организатора преступной группы («Комиль») денежных средств за проведение закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 117-120);

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.09.2023, от 02.10.2023, от 30.11.2023, согласно которых признаны вещественными доказательствами: смесь (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,81 грамма и упаковочный материал в виде полимерных свертков; мобильный телефон сотовой связи марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2; мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3; CD-диск из ПАО «Сбербанк России» со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ФИО3 и ФИО2; USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильных телефонов сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro» и «Huawei Y6 2019»; банковская карта «СБЕР» № (ФИО2); банковская карта «СБЕР» № (ФИО3); легковой автомобиль марки «Hendai Solaris» государственный регистрационный знак № регион (т. 2 л.д. 103-104, 121, 189). 

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями в ходе следствия свидетеля Ф.А.С., из которых следует, что 30.08.2023 г. в дневное время его пригласили сотрудники полиции для участия в следственном действии «Осмотр места происшествия» в качестве понятого. В следственном действии участвовал второй понятой. Осматривали участок местности, который находился вблизи автомобильной дороги ведущей от трассы сообщением «Орск-Оренбург» до г. Новотроицк, неподалеку находилась железная дорога в г. Новотроицке Оренбургской области. На осматриваемом участке находился мужчина азиатской внешности, ранее ему незнакомый, который представился как ФИО3 Тохир. В результате осмотра на осматриваемом участке в траве обнаружено: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились свертки изоляционной ленты, которые были посчитаны, количество составило 44 шт., один из свертков был развернут, где обнаружено вещество светло-бежевого цвета; все свертки изъяты, также изъяты мобильный телефон марки «Oukitel» в корпусе зеленого цвета в прозрачном силиконовом чехле; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета; мобильный телефон марки «Huawei Honor» в корпусе синего цвета без чехла. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятых 44 свертках изоляционной ленты синего цвета, находится наркотическое средство, которое он совместно с ФИО2 должны были сбыть в виде закладок (т. 3 л.д. 20); 

Показаниями в ходе следствия свидетеля К.А.А., из которых следует, что 30.08.2023 г. ее пригласили сотрудники полиции для участия в следственном действии «Осмотр места происшествия» в качестве понятого. В следственном действии участвовал второй понятой и мужчина, ранее ей неизвестный, который представился как ФИО3 Осмотр проводили в 

<

адрес>, которая находилась на втором этаже двухэтажного дома. Участвующий ФИО3 с помощью ключа открыл дверь. Затем участвующие лица прошли в помещение. ФИО3 задали вопрос, имеются ли запрещенные вещества к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО3 поднял нижнюю половину дивана, который находился в помещении с левой стороны у окна. В диване лежали два прозрачных полимерных пакета, внутри просматривались свертки из изоляционной ленты синего цвета. Сотрудник полиции обнаруженные пакеты со свертками извлек из дивана и положил на пол. Далее ФИО3 поднял подушку, которая лежала на диване. Под подушкой лежали шесть свертков изоляционной ленты синего цвета. В ходе осмотра один из свертков изоляционной ленты распаковали, внутри находилось вещество бежевого цвета. Далее сотрудники полиции сложили обнаруженные свертки на пол и произвели подсчет. Общее количество обнаруженных свертков составило 364 шт., которые изъяли и поместили в прозрачный полимерный пакет. В ходе осмотра следователь задал вопрос ФИО3, для чего данные свертки, ФИО3 пояснил, что данные свертки тот должен был совместно с ФИО2 распространить в виде закладок на территории Оренбургской области (т. 3 л.д. 21-24); 

Показаниями в ходе следствия свидетеля Г.Д.А., из которых следует, что 27.11.2023 г. в вечернее время, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в следственном действии «Осмотр места происшествия». Осмотр производился по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области. Напротив дома № 25/1 по указанной улице у железобетонной электроопоры обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет. Далее он с сотрудниками полиции прошли выше по улице и у гаража № 29, на котором имелась вывеска шины и диски, напротив дома № 27, на грунте обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженный сверток изъяли и упаковали в полимерный пакет (т. 3 л.д. 25-27).

Вышеизложенные показания подсудимых и свидетелей объективно согласуются между собой и находятся в логической взаимосвязи с письменными доказательствами по делу:

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023 года, согласно которого на участке местности расположенном вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 км.» ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», на расстоянии 150 метров от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области (координаты геолокации: 51.221452 с.ш. 58.315142 в.д.), обнаружены и изъяты: вещество, упакованное в полимерные свертки, в количестве 44 шт.; мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3; мобильные телефоны сотовой связи марки «Huawei Y6 2019» и «Huawei Honor 20 Lite», принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д. 99-105);

Справкой об исследовании № И5/8-305 от 30.08.2023 г. и заключением эксперта № Э5/9-653 от 14.09.2023 г., согласно которым вещество (44 полимерных свёртка), массой 16,38 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 1 л.д. 107-108, т. 2 л.д. 23-28);

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023 года, согласно которого осмотрено 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, упакованное в полимерные свертки, в количестве 364 шт. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что изъятые свертки, он совместно с ФИО2 должны были распространить на территории Оренбургской области (т. 1 л.д. 112-119);

Заключением эксперта № Э5/9-655 от 20.10.2023 г., согласно которому вещество (364 полимерных свёртка), массой 125,24 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 2 л.д. 53-61);

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023 года, согласно которого осмотрен легковой автомобиль марки «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, расположенный в 10 метрах от железнодорожного переезда перегона «Новотроицк-Рзд 213 км», в 30 метрах от дома № 72 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области, который по окончанию осмотра изъят (т. 1 л.д. 160-166);

Протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2023 года, согласно которого осмотрен участок местности возле железобетонной электроопоры в 15 метрах от дома № 25/1 по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области (координаты геолокации: 511426 с.ш. 582732 в.д.), где на грунте обнаружено и изъято вещество в полимерном свертке. Осмотрен участок местности вблизи гаража № 29 в 20 метрах от дома № 27 по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска (координаты геолокации: 511425 с.ш. 582729 в.д.), где на грунте обнаружено и изъято вещество в полимерном свертке (т. 1 л.д. 149-155);

Справками об исследовании №№ И5/11-423, И5/11-424 от 28.11.2023 г. и заключением эксперта № Э5/11-927 от 11.12.2023 г., согласно которых вещество, массой 0,69 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), (т. 1 л.д. 157,159, т. 2 л.д. 69-74);

Протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которого обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 180-182);

Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которого обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 183-184);

Протоколом проверки показаний на месте от 29.11.2023 г., согласно которого обвиняемый ФИО3, находясь на участке местности, расположенном по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области, указал на железобетонную электроопору напротив дома № 25/1, затем указал на участок местности вблизи гаража № 29 напротив дома 27 и показал, что 30.08.2023 г. около 10 час. 00 мин. он совместно с ФИО2 на указанных участках провели две закладки с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 70-73);

Протоколом проверки показаний на месте от 29.11.2023 г., согласно которого обвиняемый ФИО2 находясь на участке местности, расположенном вблизи дома № 25/1 по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области показал, что на данной улице 30.08.2023 г. около 10 час. 00 мин. он совместно с ФИО3 провели две закладки с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 159-162); 

Протоколом осмотра предметов от 18.09.2023 года, согласно которого осмотрено вещество общей массой 16,38 грамма, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); упаковочный материал в виде фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (т. 2 л.д. 89-93);

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2023 года, согласно которого осмотрено вещество общей массой 125,24 грамма, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); упаковочный материал в виде фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (т. 2 л.д. 106-110);

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2023 года, согласно которого осмотрено вещество общей массой 0,69 грамма, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); упаковочный материал в виде фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (т. 2 л.д. 113-114);

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 года, согласно которого осмотрен CD-диск, поступивший с ПАО «Сбербанк» с информацией движения денежных средств по счету № к которому привязана банковская карта ФИО3, где осуществляется оплата 29.08.2023 года в магазине «Красное Белое» на территории г. Оренбурга. Также осмотрена информация движения денежных средств по счету № (банковская карта ФИО2), на который поступают денежные средства от Х.О.Р. (то есть от Комиля) за проведённые закладки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 127-132); 

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра с помощью специального программного обеспечения извлечена информация на USB-флэш накопитель (т. 2 л.д. 154-161);

Протоколом осмотра предметов от 17.01.2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3, где обнаружено приложение «SpotLens», фиксирущее на фотоснимке дату, время и координаты геолокации фотосъёмки (т. 2 л.д. 186-188);

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра с помощью специального программного обеспечения, извлечена информация на USB-флэш накопитель (т. 2 л.д. 147-153);

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2023 года, согласно которого осмотрен USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильного телефона сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro» (принадлежит ФИО3). В ходе осмотра установлено, чатов в мессенджере «Ватсап», 30.08.2023 года в 10 час. 09 мин. ФИО3 (+№) отправил ФИО2 (+№) фотоснимки с участками мест проведенных закладок на территории г. Орска Оренбургской области. На фотоснимках указаны следующие сведения: 

1. 51.24081, 58.45897, ул. Новосибирская, 159, Орск, Оренбургская область, 462431 (время 10:09); 

2. 51.24029, 58.45821, ул. Черниговская, 23, Орск, Оренбургская область, 462404 (время 10:09) 

При осмотре информации, извлеченной с мобильного телефона сотовой связи марки «Huawei Y6 2019», принадлежащего ФИО2, обнаружены в мессенджерах «Ватсап» и «Телеграм» чаты переписок с неустановленными лицами, а также организатором преступной группы Комилем, речь идёт о сбыте наркотических средств путём проведения закладок (т. 2 л.д. 162-185); 

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 года, согласно которого осмотрен CD-диск, поступивший с ПАО «Сбербанк» с информацией движения денежных средств по счету № (банковская карта ФИО2), на который поступают денежные средства от Х.О.Р. (то есть от Комиля) за проведённые закладки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 127-132); 

Протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года, согласно которого осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3 и № на имя ФИО2, которые они использовали для получения от организатора преступной группы («Комиль») денежных средств за проведение закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 117-120);

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.09.2023, от 23.10.2023, от 12.12.2023, от 02.10.2023, от 30.11.2023 согласно которым признаны вещественными доказательствами: смесь (препарата), содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 142,31 грамма и упаковочный материал в виде полимерных свертков; мобильный телефон сотовой связи марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2; мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3; мобильный телефон сотовой связи марки «Huawei Honor 20 Lite», принадлежащий ФИО2; CD-диск из ПАО «Сбербанк России» со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ФИО3 и ФИО2; USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильных телефонов сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro» и «Huawei Y6 2019»; банковская карта «СБЕР» № (ФИО2); банковская карта «СБЕР» № (ФИО3); легковой автомобиль марки «Hendai Solaris» государственный регистрационный знак № регион (т. 2 л.д. 94, 111, 115, 121, 189).

Суд исследовал протоколы явок с повинной ФИО2 и ФИО3 от 24.11.2023 (т. 1 л.д. 84, 91) из которых следует, что подсудимые сообщили, что 30.08.2023 ФИО2 и ФИО3 совместно организовали две закладки с наркотическими средствами по ул. Черниговская в Октябрьском районе г. Орска Оренбургской области. Вместе с тем, в качестве доказательства виновности ФИО2 и ФИО3 указанные явки с повинной суд не учитывает, поскольку они получены без участия адвокатов, в нарушение реализации права на защиту лица, привлекаемого к уголовной ответственности. Учитывая данные обстоятельства суд в силу ст. 75 УПК РФ признает явки с повинной от 24.11.2023 (т. 1 л.д. 84, 91) недопустимыми доказательствами. Вместе с тем суд признает указанные явки с повинной от 24.11.2023 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 и ФИО3, поскольку сведения, изложенные в них, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются совокупностью вышеизложенных доказательств, явились основанием для проведения следственных действий и раскрытия дополнительных фактов незаконной деятельности по незаконному обороту наркотических средств. 

Оценив все остальные имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.). Доказательств, подтверждающих их виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все остальные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в суде не оспаривали свою причастность к совершению инкриминируемых преступлениях, подтвердили свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что согласились на предложение неустановленного следствием лица заниматься организацией закладок с наркотическими средствами, то есть сбытом наркотиков, получали необходимые рекомендации и информацию по сбыту наркотиков, общались посредством месседжера «Ватсап», получали указания забрать закладку с расфасованной партией наркотических средств и сведения о ее местонахождении, дальнейшие поручения об организации тайников-закладок для покупателей в конкретных городах. 24.08.2023 ФИО3 в г. Перми забрал закладку с наркотическими средствами, которые находились в расфасованных свертках синей изоленты. Затем в г. Магнитогорске его встретил ФИО2 на автомобиле Хендай Солярис, черного цвета, г/н № регион. 29.08.2023 года по указанию неустановленного лица - «Комиля» ФИО2 и ФИО3 сделали 10 закладок с наркотическими средствами на территории г. Оренбурга. По указанию Комиля, ФИО3 располагался на заднем сиденье автомобиля и организовывал тайники-закладки, путем выбрасывания свертков из заднего окна, отмечая местонахождение тайников-закладок на фотографии, которые он делал с помощью своего мобильного телефона, а ФИО2 управлял автомобилем. Затем ФИО3 через мессенджер «Ватсап» отправлял фотоснимки закладок ФИО2, а тот в свою очередь «Комилю». Утром 30.08.2023 ФИО2 и ФИО3 сделали две закладки на территории 

<

...> напротив дома № 25/1 и напротив дома № 27. Во время проведения закладок, они заметили, что за ними кто-то следит и решили срочно возвращаться в г. Новотроицк. При въезде в г. Новотроицк они выбросили мобильные телефоны и свертки с наркотическими средствами. Изъятые у них дома наркотики, также были из ранее полученной ими закладки и предназначались для сбыта. 

Признательные показания ФИО2 и ФИО3 суд берет за основу и принимает за доказательства их виновности, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств по делу, в частности показаниями свидетелей - сотрудников полиции Г.Т.Ш., З.А.А., Ж.А.С., О.Э.И., а также результатами оперативно-розыскной деятельности из которых следует, что 30.08.2023 за ФИО2 и ФИО3 осуществлялось ОРМ наблюдение, последние передвигались на автомобиле Hyndai Solaris» государственный регистрационный знак № регион, который двигался с медленной скоростью вдоль железнодорожных путей и в разных местах делал остановки и снова продолжал движение. Заднее правое стекло автомобиля находилось в открытом положении, было видно, как пассажир азиатской внешности в оконный проем вытаскивал мобильный телефон и производил какие-то действия в телефоне. Управлял автомобилем также мужчина азиатской внешности. Далее автомобиль попытался скрыться от сотрудников полиции, которые начали его преследовать, по ходу движения преследуемый автомобиль притормозил у обочины дороги, напротив железнодорожного перегона «Новотроицк-213 КМ» ЮУЖД – филиала ОАО «РДЖ» и в этот момент пассажир с заднего правого стекла выбросил какие-то предметы, затем автомобиль продолжил движение. У автомобильного переезда перегона «Новотроицк-213 КМ» в районе ул. Лесной г. Новотроицка сотрудники ГИБДД остановили преследуемый автомобиль и пассажиры были задержаны. ФИО2 и ФИО3 действовали в составе организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, с распределением ролей и функций.

Не установлено судом каких-либо нарушений закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий, составлении материалов по ним, влекущих признание этих доказательств не допустимыми. Все материалы оформлены в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года. 

Факт преследования автомобиля, в котором находились ФИО2 и ФИО3 и их задержание подтверждается показаниями свидетеля С.Н.П.

Признательные показания подсудимых согласуются с показаниями свидетелей И.И.И., И.Э.И., А.А.П., Ф.А.С., К.А.А., Г.Д.А., которые подтвердили объективность и законность изъятия в ходе осмотров мест происшествия наркотических средств из тайников-закладок и из места хранения оборудованных ФИО2 и ФИО3 в г. Оренбурге, в г. Орске, на участке местности расположенном вблизи железнодорожных путей перегона «Новотроицк-213 км.» ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД», на расстоянии 150 метров от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке, в пом. 26, 

<

...>. 

Оценивая показания всех вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами подтверждают одни и те же факты, изобличающие подсудимых, в связи с чем суд приходит к выводу, что у вышеуказанных свидетелей нет оснований оговаривать подсудимых, поэтому признает их показания достоверными и правдивыми. Противоречий в показаниях свидетелей, которые дали бы основания усомниться в их достоверности, не имеется. 

Кроме того, показания свидетелей полностью соответствуют протоколам осмотров мест происшествий в совокупности с проведенными по уголовному делу исследованиями и экспертизами, которые объективно подтверждают факт изъятия наркотических средств. 

Так, по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.) на территории г. Оренбурга в разных местах было изъято 10 тайников-закладок, оборудованных ФИО2 и ФИО3, в которых находились вещества массами 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, которые являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно вступившего в законную силу с 01.01.2013 постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), общая масса (вышеуказанных веществ) 3,81 грамма смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) на территории г. Орска Октябрьского района в разных местах было изъято 2 тайника-закладки, оборудованных ФИО2 и ФИО3 в которых находились вещества массами 0,34 грамма и 0,35 грамма. Кроме того, в ходе производства следственных действий «осмотр места происшествия» на участке местности в 150 метрах от дома № 65 по ул. Лесная в г. Новотроицке Оренбургской области и в помещении 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества в свёртках из полимерного материала в количестве 44 шт. и 364 шт. массами 16,38 грамма (изъято при осмотре участка местности в 44 свёртках) и 125,24 грамма (изъято при осмотре помещения в 364 свёртках). Все вышеуказанные вещества массами 0,34 грамма, 0,35 грамма, 16,38 грамма, 125,24 грамма являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Согласно вступившего в законную силу с 01.01.2013 постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), общая масса (вышеуказанных веществ) 142,31 грамма смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

Анализ проведенных по уголовному делу исследований и экспертиз, определяющих массу изъятых в ходе осмотров веществ и наличие того, что они являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) у суда не вызывает сомнений. Все исследования и экспертизы по делу проведены в соответствии с законом, экспертами имеющими специальное образование, необходимый опыт работы, стаж и квалификацию, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат каких-либо противоречий, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Таким образом, всей совокупностью исследованных доказательств подтверждается факт совершения ФИО2 и ФИО3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.), в том числе и исследованными письменными доказательствами: протоколом осмотра предметов от 17.01.2024, согласно которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3, где обнаружено приложение «SpotLens», фиксирующее на фотоснимке дату, время и координаты геолокации фотосъёмки; протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которого осмотрен USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильного телефона сотовой связи марки «Oukitel C21 Pro» (принадлежит ФИО3). В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «Ватсап», 29.08.2023 года в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 22 мин. ФИО3 отправил ФИО2 фотоснимки с участками мест проведенных закладок на территории г. Оренбурга, 30.08.2023 года в 10 час. 09 мин. ФИО3 отправил ФИО2 фотоснимки с участками мест проведенных закладок на территории г. Орска, кроме того, обнаружены в мессенджерах «Ватсап» и «Телеграм» чаты переписок с неустановленными лицами, а также организатором преступной группы Комилем, где речь идёт по фактам сбыта наркотических средств путём проведения закладок; протоколами проверок показаний на месте от 29.11.2023 в ходе которых ФИО2 и ФИО3 указали на места оборудованных закладок и др. исследованными доказательствами. 

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО2 и ФИО3, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции государственного обвинителя.

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; а также по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершали действия в отношении наркотических средств, запрещённых для оборота в Российской Федерации, то есть действовали незаконно, при этом осознавали общественную опасность своих деяний, предвидели наступление опасных последствий и желали этого, то есть действовали умышленно.

Подсудимые действовали с целью сбыта. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует характер действий ФИО2 и ФИО3, направленных на их последующую реализацию, объем наркотических средств, находящихся у организованной группы, в которую входили ФИО2 и ФИО3, количество свертков, способ их упаковки, удобный для передачи, их масса, предпринятые меры предосторожности, связанные с конспирацией своей преступной деятельности, последовательность выполнения действий каждым участником организованной группы. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по обоим преступлениям установлен на основании проведенных исследований и экспертиз, с учетом массы изъятых наркотических средств. 

Суд, считает, что квалифицирующий признак сбыта «совершенный организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании по обоим преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Так, анализ совокупности вышеизложенных доказательств, в том числе показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, показания свидетелей Г.Т.Ш., З.А.А., результаты оперативно - розыскной деятельности, протоколы осмотров мобильных телефонов ФИО3 и ФИО2 позволяют суду сделать вывод, что ФИО2 и ФИО3 действовали в составе организованной группы, в которую они были привлечены неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно разработанному плану преступной деятельности организованной группы неустановленное лицо под именем «Комиль», выполняя роль организатора и соисполнителя, обеспечивал координацию действий всех членов преступной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, общение с которыми осуществлялось посредством сети «Интернет» и мессенджера (средство быстрого обмена сообщениями) «Ватсап», что также подтверждает наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

В обязанности неустановленного лица – организатора входило: распределение функциональных обязанностей между участниками организованной группы и тщательное планирование распространения наркотических средств по единой схеме, строго в рамках отведённой каждому соучастнику функции; незаконное приобретение наркотических средств и организация их расфасовки в упаковку, удобную для проведения закладок и розничных продаж; обеспечение их систематического поступления участникам организованной группы – закладчикам, в том числе ФИО3 и ФИО2, путём проведения закладок курьерами в обусловленных местах; обучение участников организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, способам проведения закладок с наркотическими средствами, с соблюдением правил конспирации и мер безопасности; незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Ахмед» в соответствии с установленными условиями розничной продажи посредством сети «Интернет» и мессенджера «Ватсап»; распределение преступного дохода, полученного от реализации наркотических средств, между всеми участниками организованной группы.

Так, из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3 следует, что «Комиль» объяснял им как необходимо делать закладки, сообщил какое именно скачать приложение на мобильные телефоны, с помощью которых делать снимки мест закладок с наркотическими средствами, где отображался адрес и координаты геолокации. Комиль им объяснял, что закладки делать необходимо возле деревьев, где безлюдные места, чтобы их не заметили посторонние лица. Закладки с наркотическими средствами сбывали через интернет-магазин. У Комиля были группы в мессенджерах. Они с Комилем договорились, что будут работать в мессенджере «Ватсап» и отправлять снимки с местами закладок лично Комилю. У Комиля были люди, которые помогали ему в работе с интернет-магазином. ФИО2 и ФИО3 наркотические средства не расфасовывали, а сразу получали крупную партию уже расфасованных наркотических средств, в данном случае получили партию наркотических средств в г. Перми, место нахождение которой сообщил «Комиль» и которую забрал ФИО3 29.08.2023 по указанию неустановленного лица - «Комиля» ФИО2 и ФИО3 сделали 10 закладок с наркотическими средствами на территории г. Оренбурга. По указанию Комиля, ФИО3 располагался на заднем сиденье автомобиля и организовывал тайники-закладки, путем выбрасывания свертков из заднего окна, отмечая местонахождение тайников-закладок на фотографии, которые он делал с помощью своего мобильного телефона, а ФИО2 управлял автомобилем. Затем ФИО3 через мессенджер «Ватсап» отправлял фотоснимки закладок ФИО2, а тот в свою очередь «Комилю». Утром 30.08.2023 ФИО2 и ФИО3 сделали две закладки на территории 

<

...> напротив дома № 25/1 и напротив дома № 27. 

Таким образом, ФИО2, умышленно вступив в организованную группу в качестве соисполнителя – закладчика, впоследствии вовлёк в состав группы ФИО3 в качестве своего помощника в проведении закладок с наркотическими средствами. ФИО2 и ФИО3 получали в расфасованном виде наркотические средства бесконтактным способом от неустановленного лица – организатора посредством других неустановленных лиц – курьеров, проводили закладки с наркотическими средствами на территории Оренбургской области, используя легковой автомобиль. При этом ФИО2 управлял автомобилем, а ФИО3 собственноручно проводил закладки с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО3 и ФИО2 посредством мессенджеров «Ватсап» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали неустановленному лицу – организатору сведения о точном местонахождении проведённых ими закладок с наркотическими средствами, используя фотоснимки местности с координатами геолокации.

В преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо – организатор, другие неустановленные лица – соучастники, а также ФИО3 и ФИО2 использовали: меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности; сотовую связь и мобильные телефоны, ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для связи между собой, подыскания приобретателей наркотических средств, незаконного сбыта наркотических средств за денежные средства путём безналичного расчёта; автотранспорт для транспортировки наркотических средств в места проведения закладок; распределение ролей для специализации преступной деятельности каждого участника организованной группы. При этом каждый участник преступной группы, в том числе ФИО3 и ФИО2, осознавал, что выполняя отведённую ему преступную роль, он действует в составе организованной группы и сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы.

ФИО2 и ФИО3 действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, преступления связанные с незаконным сбытом наркотических средств массой 3,81 гр. и массой 142,31 гр. довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Судом также исследовалось психическое состояние подсудимых ФИО2 и ФИО3:

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 954 от 14.11.2023 г., ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием, лишающим его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния был вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в непомраченном сознании, правильно ориентирован в окружающем, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, его действия носили целенаправленный и последовательный характер, помнит о своем поведении, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ему деяния какого-либо психического расстройства не развилось и в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не страдает синдромом зависимости от наркотика, не нуждается в лечении от наркотической зависимости (т. 2 л.д. 15-16).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 921 от 31.10.2023 г., ФИО3 хроническим, психическим расстройством, слабоумием, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает, 

<

данные изъяты> Во время совершения инкриминируемого ему деяния был вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в непомрачённом сознании, правильно ориентирован в окружающем, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, его действия носили целенаправленный и последовательный характер, помнит о своем поведении, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ему деяния какого-либо психического расстройства не развилось и в настоящее время ФИО3 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 6-7).

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенных ими преступлений, принимая во внимание вышеуказанные заключения экспертов, наблюдая и оценивая поведение ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании, суд признает ФИО2 и ФИО3 вменяемыми в отношении совершенных ими деяний. 

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3 дважды покушались на преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он является гражданином Республики Таджикистан, официально не трудоустроен, неофициально работал на стройке, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении четверых малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, имел временную регистрацию и проживал на территории г. Новотроицка, где участковым уполномоченным полиции характеризовался как лицо, на которое не поступало жалоб на его поведение в быту, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, осуществляет помощь престарелой матери, имеющей заболевания. 

Изучением данных о личности ФИО3 установлено, что он является гражданином Республики Таджикистан, официально не трудоустроен, неофициально работал на стройке, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей и троих несовершеннолетних детей, имел регистрацию на территории г. Перми Пермского края, по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется с положительной стороны, сведений о том, что состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра не имеется, осуществляет помощь престарелой матери, имеющей заболевания, а также родному брату, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим преступлениям, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие четверых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении обстоятельств совершенных преступлений, в указании мест тайников-закладок в ходе осмотров мест происшествия, в указании местонахождения наркотических средств при проверки показаний на месте, кроме того в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учтены: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие заболеваний у матери подсудимого, состояние здоровья ФИО2

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по обоим преступлениям, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении обстоятельств совершенных преступлений, в указании мест тайников-закладок в ходе осмотров мест происшествия, в указании местонахождения наркотических средств при проверки показаний на месте, кроме того в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учтены: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, состояние здоровья и наличие заболеваний у матери подсудимого, состояние здоровья ФИО3, 

<

данные изъяты> родного брата. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений, данные о личности подсудимых, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей, оценивая их имущественное и семейное положение, а также принимая во внимание, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым назначить ФИО2 и ФИО3, каждому по обоим преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) - наказание в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Также суд учитывает, что наличие таких смягчающих наказание обстоятельств как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, дает суду основания для назначения ФИО2 и ФИО3 по обоим преступлениям наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.е. не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Поскольку в результате применения по обоим преступлениям положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО2 и ФИО3 за совершенные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы и имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, то наказание должно быть назначено ФИО2 и ФИО3 ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Исходя из характера преступных действий подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую и применить в отношении ФИО2 и ФИО3 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 531, ч. 1 ст. 721, ч. 1 ст. 821 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, семейное и материальное положение подсудимых ФИО2 и ФИО3, наличие у каждого на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО2 и ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 и ФИО3 должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО2 и ФИО3, принимая во внимание, что подсудимым назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить, оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 и ФИО3 суд не усматривает.

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ, ч. 10 ст. 109 УПК РФ время задержания и содержания подсудимых ФИО2 и ФИО3 под стражей до дня вступления приговора в законную силу должно быть засчитано в срок лишения свободы из расчёта один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что мобильный телефон марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2, мобильный телефон марки «Huawei Honor 20 Lite», принадлежащий ФИО2, использовались подсудимыми для совершения двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и указанные телефоны являлись средством совершения преступлений, то суд в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым их конфисковать. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей с момента задержания в период с 31 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.) и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 3,81 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 142,31 гр.)в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей с момента задержания в период с 31 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: смеси (препаратов), содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 141,69 грамма (с учётом израсходованного на исследования и экспертизу) с упаковочным материалом в виде полимерных свёртков, упаковочный материал в виде трех фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала и трех фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета со следовыми количествами наркотического средства – диацетилморфина (героина), три мотка изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

- мобильный телефон марки «Oukitel C21 Pro», принадлежащий ФИО3; мобильный телефон марки «Huawei Y6 2019», принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «Huawei Honor 20 Lite», принадлежащий ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новотроицкого городского суда Оренбургской области, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства;

- банковская карта «СБЕР» №, принадлежащая ФИО2, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Новотроицкого городского суда Оренбургской области – вернуть по принадлежности ФИО2; 

- банковская карта «СБЕР» №, пластиковая карта с сим-картой №, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новотроицкого городского суда Оренбургской области – вернуть по принадлежности ФИО3; 

- USB-флэш накопитель с информацией, извлеченной с мобильных телефонов марки «Oukitel C21 Pro» и «Huawei Y6 2019»; CD-диск из ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств по банковским картам, хранящиеся при уголовном делу и в материалах уголовного дела – оставить по принадлежности при уголовном дела и в материалах уголовного дела; 

- легковой автомобиль марки «Хёндай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий и переданный собственнику Х.Э.И. – оставить по принадлежности у собственника Х.Э.И.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий И.Ю. Сапсай